tasa de interés de 8% anual en tres escenarios, uno con pie inicial de 20%, otro con pie

inicial de 50%, y finalmente un escenario con el 100% de inversión inicial.

 Ahorros en cargos de potencia: Este es un factor el cual es intrínseco de la realización del

proyecto, es decir, si habrán ahorros por potencia ya que los equipos utilizados en la

instalación que requieran potencia eléctrica al mismo tiempo en que el sistema esté

generando, la utilizarán de este mismo y no de la red externa, pero es un factor que

requiere un estudio en detalle de los equipos internos utilizados en conjunto con una

auditoria energética de las instalaciones, que para este trabajo no está considerada, pero

se evaluaran tres escenarios, uno pesimista, con 0% de ahorros, uno probable con 10% de

ahorros y otro optimista con un 20% de ahorros por potencia eléctrica.

6.4.1 Sensibilidad respecto al precio de la energía

La Tabla 6-9 muestra los distintos escenarios respecto a la variación en el precio de la energía y

como afecta en los parámetros de rentabilidad, donde se puede ver que a pesar de tener un

panorama pesimista, aun así se tiene un VAN positivo el cual hace que sea una decisión de

inversión valida.

Tabla 6-9 Análisis de sensibilidad: Precio de la energía

Variación del precio de la energía -10% 0% +10%

Ítem Unidad Valor Valor Valor

Inversión Inicial $CLP $24.412.443 $24.412.443 $24.412.443

Flujo Acumulado $CLP $24.913.149 $30.317.461 $35.721.773

Tasa interna de retorno (TIR) % 8,21% 9,72% 11,17%

Plazo de recuperación (Payback) Años 9,4 8,5 7,7

VAN $CLP $2.114.639 $4.840.850 $7.567.061

6  Factibilidad económica

68

6.4.2 Sensibilidad respecto a la inversión inicial

La Tabla muestra la sensibilidad respecto a la inversión inicial, como se puede ver, el VAN

disminuye al reducir la inversión inicial, pero no se hace negativo, incluso al hacer una inversión

inicial del 20% el proyecto es rentable. Además se puede notar que la TIR aumenta al reducir la

inversión inicial, por lo que se tienen dos criterios (VAN y TIR) que se comportan de forma distinta

al variar la inversión inicial, pero aun así el proyecto es rentable por lo que se recomienda que el

cliente decida el porcentaje de inversión inicial que realizará considerando su capacidad de